¶ Vbi nota, q[uod] esse caput nō dicitur de Christo proprio, sed metaphorice: sicut etiam esse vnu cor-

pus dicitur metapho- rice de Ecclesia, & propterea non multa op[er]a est diffusio- ne in re hac.

Terminus autem in conclu- ne positus, qui declaratur in litera, est ly-

secundum similitudi- nem ad humanū cap- put: declaratur siquidem, quod similitudo ista attenditur ad tria, scilicet ordinē, perfectionē, & vir- tute.

¶ Vbi scito primū,

q[uod] in corpore huma- no considerat ordo,

non originis, sed fi- us;

& ideo in litera

q[uod] caput est pri- mū mēbrū, incipi- en-

do a superiori, pro-

cudubio ēm statim,

quamvis etiā posse

intelligi de superio-

ri ēm naturalis dif-

ferentias positionis

animæ.

animalium, prout in animali distinguuntur sex naturales differentiae, scilicet sursum & deorum, ante & retro, dextrum, & sinistrum: nam sursum in homine, est ipsis caput unde trahit alimentum. Et quoniam vtroque modo caput humanum est sursum, scilicet secundum situm simpliciter, & secundum differentiam natu-

esse caput ecclesiæ. Caput.n.in-  
fluit sensum & motu in mēbra.  
Sensus autem & motus spiritua-  
lis,qui est per gratiam, non influi-  
tur nobis a Christo homine : qā  
sicut Aug.dicit lib.de Tri. \* nec  
etiam Christus, secundum quod  
est homo, dat Spiritu sanctū, sed  
solum in quantum est Deus.ergo  
ei, secundum qđ est homo, non  
competit esse caput ecclesiæ.

**T**2 Præt. Capitis non videtur esse aliud caput: sed Christi secundum quod est homo, est caput Deus, secundum illud. 1. ad Corint. 11. Caput Christi Deus. ergo ipse Christus non est caput.

**¶ 3** Præterea. Caput in homine est quoddam particulare mem-brum, influentiam recipiēs a cor-de: sed Christus est viiuersale principium totius ecclesiae. ergo non est ecclesiæ caput.

SED CONTRA est, quod dicitur  
Ephes. i. Ipsum dedit caput supra  
omnem ecclesiam.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut tota ecclesia dicitur vnu corpus mysticū per similitudinem ad naturale corpus hominis, quod secundū diuersa membra habet diuersos actus, vt Apost. docet Ro. 12. & 1. Cor. 12. ita Christus dicitur caput ecclesie secundum similitudinem humani capitis, i quo tria possumus considerare, scilicet ordinem, perfectionem, & virtutem: ordinē quidem, quia caput est prima pars hominis, incipien-

est prima pars hominis, incipiendo a superiori: & inde est, φ οε principium confuevit vocari caput, secundum illud Ezech. 16. Ad omne caput viæ ædificati si-  
guū prostitutionis tuæ: perfec-  
tio nem autem, quia in capite vigent  
οεs sensus, & interiores, & exte-  
riores, cū in cæteris membris sit  
solus tactus, & inde est, quod dici-  
tur Isa. 9. Senex & honorabilis ip-  
se est caput: uirtutem uero, quia  
virtus & motus ceterorum mem-  
brorum, & gubernatio eorū in  
suis actibus, cīta capite, propter  
vim sensitiam, & motiuā ibi do-  
minantem. vnde & rector dicitur  
caput populi, secundum illud. 1.  
Reg. 15. Cū esses parvulus in ocu-  
lis tuis, caput in tribibus Israel fa-  
ctus es. Hęc autem tria cōpetunt  
Christo spiritualiter. Primo enim  
secundū propinquitatem ad Deū,  
gratia eius altior est, & prior, et si

ctor ponit, actiones Christi hominis cauare in nobis" gratiam, scilicet meritum & effectum. Et de modo quidem meriti nulla est ambiguitas: quoniam potest cadere sub vobis merito, quod Deus creet in altero gratiam: sed de modo efficientiae obscurum est: quoniam, ut in prima parte habuitum est, nec principalius, nec instru-

non tempore:quia omnes alii accepérunt gratiam per respectum ad gratiam ipsius,secundum illud Romano.8.Quos præscivit, hos & prædestinavit conformes fieri imaginis filii sui,vt sit ipse primogenitus in multis fratribus. Secundo vero perfectionem habet quantum ad plenitudinem omnium gratiarum,secundum illud Ioan. i. Vidimus eum plenum gratiæ,& veritatis,vt etiam supra ostensum est. \* Tertio,virtutem habet influendi gratiam in omnia membra ecclesiæ, secundum illud Ioan. i. De plenitudine eius nos omnes accepimus. Et sic patet,quod Christus conuenienter dicitur ecclesia caput.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod dare gratiam aut Spiritum-sanctum conuenit Christo secundum quod Deus, auctoritative: sed instrumentalisiter conuenit etiē ei, secundum q̄ homo, in quantum scilicet eius humanitas instrumentum fuit diuinitatis eius. Et ita actiones ipsius ex virtute diuinitatis fuerunt nobis salutiferæ, ut pro te gratiam in nobis causantes, & per meritum, & per efficientiam quandam. August. \*autem negat Christum, secundum quod homo est, dare Spiritum-sanctum per auctoritatem: instrumentalisiter autē siue ministerialisiter etiā d alii sancti dictūt dare Spiritum-sanctū, secundum illud Gal. 3. Qui tribuit vobis Spiritum, &c.

D. 438.

**E**AD SECUNDVM dicendū, q̄ in metaphoricis locutionibus, non oportet attendi similitudinē quā tum ad omnia: sic enim nō esset similitudo, sed rei veritas. Capitis igit̄ naturalis non est caput aliud, quia corpus humanū nō est pars alterius corporis: sed corp⁹ similitudinarie dicit⁹, i. aliqua multitudine ordinata, est pars alterius multitudinis: sicut multitudo domestica est pars multititudinis ciuilis: & ideo paterfamilias, qui est caput multititudinis domestice, habet sup. se caput rector⁹ ciuitatis. Et per hunc modum nihil prohibet, caput Christi esse Deum, cū tū ipse Christ⁹ sit caput ecclesie.

AD TERTIVM dicendū, q̄ caput habet manifestā eminentiam respectu exteriorum mēbrorū: sed cor habet quādām influentiā occultam: & ideo cordi cōpara-

## QVAEST. VIII.

**E**t infusio non simpliciter creatio est, sed mutatio quædam animæ in ordine gratiorum ad celestem patriam, & ad humum modi mutationes extendit se anima Christi, ut instrumentum coniunctum verbi, non vi leui negandum gratiam attungi instrumentalis ab actione humanitatis Christi: sed dicendum, quod effectus iste, qui est animam gratificari, ex illa parte qua interuenit, quodammodo creatio, est immediae a Deo: sed ex illa parte, qua interuenit animæ materiali secundum obedientiam potentiam ad celestem beatitudinem, est a Deo mediante humanitate Christi instrumentaliter. Hoc enim non est creature communicari poterit in creandi instrumentaliter, sed immutare in instrumentaliter.